
   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

o Município.
Data da Assinatura: 11 de setembro de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 11.763/2023
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar empréstimos con-
signados com descontos em folha de 
pagamento para os servidores ativos do 
Executivo Municipal
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ale-
xander Costa dos Santos – matrícula nº 
7197-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Fabiano Costa dos Santos 
– matrícula nº 800058-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do credenciamento.
3 - Compete ao fiscal do termo o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de setembro de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 19.987/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
051/2023.
Objeto: Aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES 
nº 2194 de 08 de dezembro de 2020 que 
autoriza a transferência de recursos fi-
nanceiros destinados ao programa de fi-
nanciamento das ações de vigilância em 

saúde para os municípios do estado do 
Rio de Janeiro.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1043, em favor 
da empresa Invista Business Distribui-
dora Serviços e Locação LTDA - CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, Qua-
dra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/
RJ, para o lote 01 no valor total de R$ 
55.390,00 (cinquenta e cinco mil, trezen-
tos e noventa reais), para o lote 02 no 
valor total de R$ 13.610,00 (treze mil, 
seiscentos e dez reais), para o lote 03 no 
valor total de R$ 232.870,00 (duzentos e 
trinta e dois mil, oitocentos e setenta re-
ais) e para o lote 05 no valor total de R$ 
1.398,00 (mil, trezentos e noventa e oito 
reais), e em favor da empresa Microllagos 
Microscopia Cientifica EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16, situada na Avenida 
Visconde de Santa Tereza, nº 100, Vila 
Urussai, Duque de Caxias/RJ, para o lote 
04 no valor total de R$ 11.900,00 (onze 
mil e novecentos reais).
Saquarema, 06 de setembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 1.896/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
025/2023.
Objeto: Aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES 
nº 2.194 de 08 de dezembro de 2020 que 
autoriza a transferência de recursos finan-
ceiros destinados ao programa de finan-
ciamento das ações de vigilância em saú-
de para os municípios do estado do Rio 
de Janeiro (aquisição de motocicletas).
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 895, em favor da 
empresa EPL Comercio e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 34.823.191/0001-03, situada 
na Rodovia Amaral Peixoto, nº 89.801, 
Lote 53, Parque Hotel Araruama/RJ, para 
o item 1 no valor total de R$ 269.500,00 
(duzentos e sessenta e nove mil e qui-
nhentos reais).
Saquarema, 12 de setembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 185/2023

Processo Administrativo nº 5.977/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA – CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de lâmpadas de LED e reco-
lhimento das lâmpadas inservíveis, a fim 
de que sejam substituídas as defeituosas 
do prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias uteis.
Valor Total do Contrato: R$ 6.350,00 
(seis mil, trezentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 18 de agosto de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.977/2023
Contrato nº 185/2023.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de lâmpadas de LED e reco-
lhimento das lâmpadas inservíveis, a fim 
de que sejam substituídas as defeituosas 
do prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mauro Sérgio Dias Araújo – matrícula nº 
45659-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Nathália Israel de Mattos – 
matrícula nº 8072-1, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-




